~~~de\P/J~
Estado de São Paulo .

Protocolo: 9"1~ I ç
Data: I oioç/fffora: or .-ll
Ofício nO : ---rr-.......­

MOÇÃO N° ooU I Jfi
Aprovado na /l<L)-';'o,
re7da em di <J~. (S
S adend~-..L

Assunto: Moção de Parabenização ao Dr. Ronal~o Cas rino
Ref: 004/2015 I

Bertioga, 09 de Junho de 2015.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

I
I

Dra. Elisabeth Dotti Consolo, no uso de suas latribuições regimentais,
vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a
seguinte Moção de parabenização: I

I

Venho fazer a seguinte homenagem a um grande IlamigO meu e colega, Dr
Ronaldo Castorino da Silva, nascido em Divinópolis, Minas Gerais, em 29
de Dezembro, possui dos filhos - Gabriel de 22 a~os e Bruno de 20 anos.
Se formou em 1992 em Vitória e desde 1995 aten e aqui em Bertioga. Se
especializou em Ginecologia e osbetricia onde t mbém possui mestrado 1em ginecologia. ..

Em nosso hospital cuidava da parte de obst~trica, todo o serviço de
colposcopia e diagnostico de câncer de colo de út~ro. E de forma altruísta
e voluntária faz parte do controle mortalidade ma~erna e infantil no nosso
hospital. I

Atende em Santos e Cubatão com consultórip particular, em Guarujá
também consultório particular e Hospital Santo ~maro e aqui em nossa
cidade atende no ambulatório - Unidade Básica C ntral ( mas com grande
desejo de voltar ao pronto socorro - por sua facili , ade e desenvoltura no
aspecto cirúrgico). .

Recebeu propostas bem vantajosas par~ trabalhar em outros
municípios, como Praia Grande, com remunejação bem superior à
Bertioga, porém, não foi por amar de mais nossa 9idade e seus pacientes;
apesar de não ter o reconhecimento que mereça! I

!

~âmtaAra~de P7J~
Estado de São Paulo

W/dâmcia ?lJ.á~

Or. Ronaldo se realiza atendendo diariame te sua pacientes, e seus
sonhos se concretizam quando vê o retorn de cada uma delas,
saudáveis, com seus filhos recém gerados e saudáveis. ' É uma emoção
que não tem preço ver o retorno do seu trabalho bem feito com uma nova
vida gerada e saudável.' Esta frase resume co precisão o caráter, a
honra, a dignidade e a competência deste grande rofissional!

Para relaxar de seu ritmo extenuante , pos~ui hobbies, entre eles, a
musica, as pinturas, o teatro, cinema e as artes ~m geral. .. Como desejo
pessoal quer dar a volta ao mundo. Quanto a ár,a da saúde, deseja para
nossa cidade que tenhamos mais exames Icomplementares, maior
acessibilidade da população aos serviços e quel Bertioga se torne mais
independente dos outros municípios em relação a icaúde.

Por mais que eu fale, ainda será muito pouco para definir a grande
pessoa, grande profissional e amigo que é o Or. Ronaldo Castorino! Ele
também representa mais um grande exemplo dd profissionais aplicados,
atenciosos e humanos para o programa de 'Hum~nização da Saúde'. Em
caso de duvidas, basta perguntar para alguma dias varias pacientes que
tanto o respeitam e admiram. I

. i

Diante de tudo que expus, venho fazer a segl~inte moção.

Observados os preceitos regimentais, esta é ai Moção de .. , que vai
devidamente subscrita.

f~._. 0.. 11 JJ~y
Ora. ~otti Consdilo

Vereadora